FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 13-12-
2017

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos treze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezassete, pelas vinte e uma

horas, no Edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo Humberto

Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião extraordinária com a

presença de todo o Executivo, sob a presidência do Presidente Sr. Fábio Alexandre Santos

Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura e

votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois - Alterações ao Orçamento de dois mil e

dezassete; Ponto Três – Concessão do direito de ocupação de ossários. ------------------------

PONTO UM – LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR --------------------

- A ata da reunião anterior foi lida, em voz alta, pela secretária Catarina Costa e, por não

suscitar dúvidas, foi votada e aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

PONTO DOIS - ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DE DOIS MIL E DEZASSETE ------------

- O Executivo da Junta de Freguesia de Cardosas aprovou as seguintes alterações ao

orçamento de dois mil e dezassete (documento em anexo): Alimentação – refeições

confecionadas – com uma dotação inicial de 1.000,00€ (mil euros) e corrigida de 1.750,00€

(mil, setecentos e cinquenta euros) foi realizada uma diminuição/ anulação de 60,00€

(sessenta euros), ficando com uma dotação corrigida de 1.690,00€ (mil, seiscentos e

noventa euros); Vestuário e artigos pessoais, com uma dotação inicial de 100,00€ (cem

euros) e corrigida de 95,00€ (noventa e cinco euros), foi realizada uma diminuição/

anulação de 90,00€ (noventa euros) ficando com uma dotação corrigida de 5,00€ (cinco

euros); Água – com uma dotação inicial de 600,00€ (seiscentos euros) e corrigida de

720,00€ (setecentos e vinte euros), foi realizada uma inscrição/ reforço de 150,00€ (cento

e cinquenta euros), ficando com uma dotação corrigida de 870,00€ (oitocentos e setenta

euros); Representação dos serviços – com uma dotação inicial e corrigida de 50,00€

(cinquenta euros), foi realizada uma inscrição/ reforço de 60,00€ (sessenta euros), ficando

com uma dotação corrigida de 110,00€ (cento e dez euros); Assistência técnica – com uma

dotação inicial de 800,00€ (oitocentos euros) e corrigida de 1.200,00€ (mil e duzentos

euros), foi realizada uma diminuição/anulação de 150,00€ (cento e cinquenta euros),

ficando com uma dotação corrigida de 1.050,00€ (mil e cinquenta euros); Outros serviços –

com uma dotação inicial de 305,00€ (trezentos e cinco euros) e corrigida de 1.305,00€ (mil,

trezentos e cinco euros), foi realizada uma inscrição/ reforço de 90,00€ (noventa euros),

ficando com uma dotação corrigida de 1.395,00€ (mil, trezentos e noventa e cinco euros). -

PONTO TRÊS – CONCESSÃO DO DIREITO DE OCUPAÇÃO DE OSSÁRIOS ---------------

- O Executivo deliberou conceder a Florbela Carvalho Monim da Graça, portadora do

número de contribuinte 187761698, residente na Rua 25 de Abril, número 12, Cardosas, a

concessão do ossário número 99 (noventa e nove) no Cemitério de Cardosas, destinado a

conter ossadas, pelo período de vinte anos. -------------------------------------------------------------

- O Executivo deliberou conceder a Álvaro Augusto Soares de Magalhães, portador do

número de contribuinte 136836348, residente na Rua 25 de Abril, Quinta da Rocha,

Cardosas, a concessão do ossário número 19 (dezanove) no Cemitério de Cardosas,

destinado a conter ossadas, pelo período de vinte anos. ----------------------------------------------

- - Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das vinte e uma horas e trinta minutos, e para constar se passou a presente ata que

eu,

                                                    Secretário, a redigi, subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa